
令和７年１２月２４日発行 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コミュニティ・スクール 津山市立佐良山小学校 学校便り 

 
学校教育目標  知・徳・体の調和のとれた人間性豊かで実践力のある児童の育成 

めざす子ども像 自ら学ぶさらやまっ子 ～あいさつ・そうじに輝く子～ 

 

創立1５０年 

 １１月２９日（土）に、創立１５０周年記念式典を行いました。谷口津山市長様をはじめ、ご来賓、地域、保護者の

皆様がたくさんお越しくださいました。晴天に恵まれ、皆様とともに佐良山小学校の１５０歳のお祝いをすることが

できました。「ふるさと」の歌に続いて、６年生の鼓笛演奏に合わせて歌った校歌の時には、本当に素敵な歌声が会場

中に響き渡りました。在校生の歌声と、皆様の歌声が一つになって盛り上がりました。 

 ５０年前の１００周年記念式典に続いて、地域の皆様とともに大きな式典を行うことができました。子どもたちに

もご参加くださった皆様にとっても、思い出に残る一日であったと思います。また５０年後には、ますます発展した

佐良山小学校になっていることを想像するととても楽しみです。 

 ご来校いただいた皆様、出演してくださった皆様、お店を出してくださった皆様、実行委員会の皆様、ご協力いただ

いたすべての皆様に感謝申し上げます。 

 これからも、歴史と伝統を大切に守り、未来へ向かって進んでまいります。今後ともよろしくお願いいたします。 

２学期は、大きな行事を通して友だちと協力して活動することから学んだり、毎

日こつこつと学習に向かうことで大きく力を伸ばしたりと子どもたちが成長した

日々でした。中には、友だちとのトラブルや学校生活の中で、注意を受けたり、つ

らいことがあったりした人もいたと思います。困ったことやできないことに自ら

挑戦する力は、次へ進む一歩になります。一人一人の子どもたちの心も体も成長し

た２学期だったと思います。 

今日は、２学期の「かがやき」を持ち帰っています。それぞれの頑張りを見てい

ただき、認めたり、励ましたりしてあげてください。そして、少し頑張ってほしい

ことや新たな目標についても、ご家族で話し合っていただき、新しい年に希望を持

って進むことができるよう、応援してやってください。 

 佐良山小学校では、１２月になってからインフルエンザ等の感染症が流行しま

した。まだまだ注意が必要です。これから少し寒くなりますが、ご家族で安全で楽

しい冬休みをお過ごしいただき、よいお年をお迎えください。 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月 

1 木 閉庁日 冬季休業日 

2 金 閉庁日 

3 土  
4 日  
5 月  

6 火 図書館開館 

7 水 短③ 始業式  

8 木 
短④ 給食開始 ALT 
地区別児童会 

9 金 短④ 集金日 

10 土  
11 日  

12 月 成人の日 

13 火 
短⑤ 給食費引落日 
ぶっくまる 

14 水  

15 木 ALT 

16 金 
1～3年短④ 
佐良山タイム 

17 土 
きらきら作品展 

（1月 19日まで） 

18 日  

19 月  

20 火  

21 水  

22 木 ALT たてわり班遊び 

23 金 
1・2年短④ 4年短⑤ 
委員会 給食週間 

（1月 30日まで） 
24 土  
25 日  

26 月  

27 火 学校運営協議会 

28 水  

29 木 ALT  学校保健委員会 

30 金 
さら山っ子集会 
きらきらタイム 

31 土  

１月の予定  

給食費引落日 1月１３日（火） 

スムーズな集金に、ご協力をお願いします。 

１２月９日（火）に、５年生がつやま西

幼稚園の年長児との交流をしました。 

体育館で５年生の考えたゲームをしまし

た。幼稚園生がわかるように説明したり、

一緒にしてあげたりして、優しい先輩とし

て接しました。 

その後、幼稚園生は、給食を食べまし

た。「つやま和牛入りビビンバととんこつス

ープと牛乳」でした。みんな「おいしい」

と言って、大喜びでした。すてきな笑顔が

たくさん見られました。４月から小学生！

楽しみですね。 

◆日本植生株式会社様からご寄付をいただきました。今年も、「さらやま学」 

として５年生が工場見学も実現でき、有意義な学習ができました。重ねて 

お礼を申し上げます。 

◆フラワーショップ「キクチ」様より、ポインセチアをいただきました。 

玄関に飾らせていただき、華やかになりました。ありがとうございました。 

感謝申し上げます！

図書館だよりでもお知らせしていますが、図書

館を2日間開館します。冬休み中も、本に親しん

でほしいです。積極的に利用してください。 

１2月２５日（木）・1月６日（火） 

１０：３０～１２：３０ 

１３：３０～１５：３０ 

１１月４日（火）に、つやま元気大賞表彰

式が津山市役所で行われました。佐良山の子

どもたちをいつも支えてくださっている佐良

山学区青少年健全育成会の活動が、つやま元

気大賞優秀賞に選出されました。 

育成会の皆さんが、あいさつ運動やカヤッ

ク体験、さら山時代祭、将棋・オセロ大会な

どを企画・運営してくださっています。本当

に長年にわたり、お世話になっています。こ

れからも、学校と地域がともに子どもたちを

健全に育てていきたいと思います。 

受賞おめでとうございます。今後ともよろ

しくお願いいたします。 

行事予定と合わせて下校時刻表をご確認くだ

さい。 


